
2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 291,900 361,290 -69,390

1.교육비특별회계이전수입 291,900 361,290 -69,390

1.교육비특별회계전입금수입 291,900 361,290 -69,390

1.학교회계전입금 291,900 361,290 -69,390

1.학교운영비전입금 277,497 0 0유치원 기본운영비 : 43,183,000원 × 1교 = 43,183,000

초등학교 기본운영비 : 234,314,000원 × 1교 = 234,314,000

2.목적사업비전입금 14,403 0 0교과서무상지원비 : 14,403,000원 × 1교 = 14,403,000

2.자체수입 545,947 508,644 37,303

1.학부모부담수입 542,637 507,894 34,743

1.수익자부담수입 542,637 507,894 34,743

1.급식비 169,803 168,746 1,057

1.급식비 169,803 0 0우유급식비 : 430원×140명×230일= 13,846,000

교직원급식비 : 3,700원×25명×190일= 17,575,000

초등학교 학생급식비 : 2,288원×292명×190일= 126,939,000

유치원 학생급식비 : 2,119원×30명×180일= 11,443,000

2.방과후학교활동비 303,600 290,880 12,720

1.방과후학교활동비 303,600 0 0요리 수강료 : 50,000원×80명×12월= 48,000,000

음악줄넘기 수강료 : 25,000원×60명×12월= 18,000,000

한자 수강료 : 30,000원×60명×12월= 21,600,000

영어 수강료 : 30,000원×60명×12월= 21,600,000

디지털피아노 수강료 : 25,000원×60명×12월= 18,000,000

축구 수강료 : 30,000원×60명×12월= 21,600,000

바둑 수강료 : 30,000원×60명×12월= 21,600,000

컴퓨터 수강료 : 25,000원×60명×12월= 18,000,000

3D 펜톡 수강료 : 50,000원×60명×12월= 36,000,000

수학 수강료 : 30,000원×60명×12월= 21,600,000

미술 수강료 : 25,000원×60명×12월= 18,000,000

코딩 수강료 : 55,000원×60명×12월= 39,600,000
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3.현장체험학습비 44,544 38,488 6,056

1.현장체험학습비 44,544 0 0수학여행비 : 207,612원×62명×1회= 12,872,000

현장체험학습비 : 30,260원×292명×2회= 17,672,000

수련활동비 : 87,500원×160명×1회= 14,000,000

4.졸업앨범비 4,200 2,580 1,620

1.졸업앨범비 4,200 0 0졸업앨범제작비 : 60,000원×70명×1회= 4,200,000

5.기타수익자부담수입 9,600 7,200 2,400

1.기타수익자부담수입 9,600 0 0돌봄교실 간식비 : 20,000원×40명×12월= 9,600,000

6.누리과정비 10,890 0 10,890

1.누리과정비 10,890 0 0유치원누리과정교육비 : 60,000원×33명×3월= 5,940,000

유치원누리과정방과후과정비 : 50,000원×33명

×3월=
4,950,000

2.행정활동수입 3,310 750 2,560

1.사용료및수수료 2,400 600 1,800

1.사용료및수수료 2,400 600 1,800

1.사용료 2,400 0 0강당사용료 : 200,000원×12월= 2,400,000

2.기타행정활동수입 910 150 760

1.이자수입 800 100 700

1.이자수입 800 0 0예금이자 : 200,000원×4회= 800,000

2.기타행정활동수입 110 50 60

1.기타행정활동수입 110 0 0기타행정활동수입 : 110,000원×1회= 110,000

3.기타수입 15,200 5,200 10,000

1.전년도이월금 15,200 5,200 10,000

1.순세계잉여금 15,200 5,200 10,000

1.순세계잉여금 15,200 5,200 10,000

1.순세계잉여금 15,200 0 0초등학교 순세계잉여금 : 15,000,000원×1회= 15,000,000

유치원 순세계잉여금 : 200,000원×1회= 200,000

세입합계 853,047875,134-22,087
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